SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 17
NCTN - Numer o catalogo 00204649
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per o84
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C.- C_odice 50423
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “ centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici

TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

OGT - Tipologia/altre

specifiche montano

OGN - Denominazione/titolo San Martino d'Agri

OGN - Denominazioneftitolo San Martino (denominazione storica, XIX secolo)

LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Basilicata

LCP - Provincia Pz

LCC - Comune San Martino d'Agri
LCI - Indirizzo Piazza Plebiscito

Per la compilazione del campo LCl-Indirizzo é stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuataa centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi Turs - Lagonegro

CS-DATI CATASTALI
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CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particellale

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipodi localizzazione

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

San Martino d'Agri
catasto terreni

29A

non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

16.051825

40.239458

16.052109

40.239325

16.052573

40.239712

16.052651

40.239784

16.052715

40.239796

16.052745

40.239759

16.052994

40.239886
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.05308

40.239802

16.05341

40.239903

16.053533

40.239968

16.053539

40.23987

16.053592

40.239753

16.053657

40.239682

16.053742

40.239669

16.05389

40.239682

16.053949

40.239553
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

16.054306

40.239692

16.054263

40.23978

16.054219

40.239943

16.054469

40.240023

16.054995

40.24014

16.055137

40.24021

16.05543

40.240382

16.055773

40.240595

16.055878

40.240783

16.055912
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

40.240885

16.05602

40.240863

16.056138

40.240955

16.056258

40.241006

16.056355

40.240883

16.056422

40.240904

16.056443

40.240877

16.056591

40.240933

16.056486

40.241074

16.056462

40.241121
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

16.05654

40.241174

16.056564

40.24115

16.056765

40.241338

16.056787

40.241365

16.056741

40.241388

16.056826

40.241525

16.05684

40.241546

16.056785

40.241685

16.05659

40.24165

16.056565
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

40.241488

16.056418

40.241456

16.055882

40.241244

16.055314

40.241035

16.055148

40.24109

16.054968

40.241059

16.054907

40.241162

16.054802

40.241315

16.054713

40.241367

16.054673

40.241397
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.054754

40.241446

16.054561

40.24162

16.054555

40.241678

16.054609

40.241702

16.054531

40.241844

16.054453

40.241807

16.054445

40.241842

16.054354

40.24187

16.054284

40.241942
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

16.054072

40.241799

16.053995

40.241719

16.053869

40.241776

16.053627

40.241717

16.053434

40.241536

16.053343

40.241221

16.0533

40.240836

16.053268

40.240664

16.053233

40.240458

16.053244
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(latitudine Nord) 40.240326
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.052812

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 40.240249
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.05234

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 40.240181
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.052388

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 40.240013
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.051996

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 40.239821
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.051825

GECY - Coordinatay .

(latitudine Nord)

La perimetrazione e tratta dalle Mappe originali di impianto dei
Comuni della Basilicata (1937-1939), rasterizzate dalla Regione
Basilicata in seguito ad apposita convenzione con I’ Agenzia del
Territorio (perimetrazione approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZG - Fascia cronologica
/periodo

DTT - Note San Martino d'/Agri viene fondato intorno ad una comunita basiliana.

DA - DATI ANALITICI

Attraversata dal fiume Agri, si estende nella parte meridionale della
provincia, nelle vicinanze del lago di Pietradel Pertusillo e del Parco
Nazionale del Pollino, ale pendici nord-orientali del monte Raparo, a
111 km da Potenza. All'atitudine di 666 m s.|.m. fa parte della
Comunita montana “Alto Agri”.

L'abitato ha un andamento plano-altimetrico tipico montano. Il centro
storico, con il dominante Palazzo Baronale, dal quale si raggiunge la
centrale Piazza Plebiscito e unafittarete di vicoletti e gradinate che si
aprono in altre, graziose piazzette, punto di contatto con i caratteristici
rioni del paese, ciascuno con una cappella, una chiesa o una fontana.
Nel pressi del Convento di San Antonio, dagli splendidi affreschi che
ne decorano il chiostro, si erge la chiesadi San Francesco.

DES - Descrizione del bene Proseguendo lungo Corso Vittorio Emanuele si impone allo sguardo

GEN - Note

X

CAM - Caratteri ambientali
(beni immobili)
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NSC - Notizie storico-critiche

“CasaDemma’ (XIX secolo), al’interno impreziosita da interessanti
affreschi e, all’ esterno, da un bel portalein pietra. Di qui S raggiunge
la centrale Piazza Plebiscito, dove si puo visitare “ Casa Sivolella’, col
suo portale in marmo e |’ annessa Cappella della Madonna delle
Grazie. In Largo San Lorenzo puo essere ammirato il Palazzo baronale
Sifoladel XVI secolo.

Sortanel X secolo intorno a una comunita di monaci basiliani, fa parte
della Contea di Chiaromonte e, infeudata con gli svevi ai Balvani,
viene assegnata in epoca angioina a Filippo della L eonessa, cui
subentrarono i templari agli inizi del Trecento. Diventatain seguito
possedimento dei cavalieri di Malta, registra una progressiva
decadenza, venendo ripopolata verso lafine del XV secolo dauna
coloniadi albanesi di rito latino. Nel Seicento appartiene allafamiglia
Vergara, dallaquale passaa Sifoladi Trani, che assumono il titolo di
baroni. Alla denominazione San Martino con R.D. 1863/01/04 n. 1196
viene aggiunta la specificad'Agri.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

area

ha

4.44 ca

valore approssimativo misurato da Google Maps
proprieta mista

si

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
/formato
DCMM - Titolo/didascalia
DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

1700204649 foto01
documentazione fotografical fotografia digitale (file)
O-zone

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=5186586

CCBY-SA 25
1700204649 foto01.jpg

1700204649 _foto02

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

Chiesadi San Francesco
BeWeB - Beni Ecclesiastici in web

https://beweb.chiesacattolica.it/

1700204649_foto02.jpg
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DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/fformato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMC - Collocazione

DCMW - Indirizzo web
(URL)
DCMK - Nomefile

BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia
BIB - Bibliografia/sitogr afia

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia
BIB - Bibliografia/sitografia
BIB - Bibliografia/sitografia

1700204649 _atlante

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del regno di Napoli compito e rettificato sotto |
felici auspicj di Giuseppe Napoleone |, re di Napoli, e di Sicilia,
Principe francese e grand' elettore dell' impero da Gio. Antonio Rizzi-
Zannoni Direttore del Gabinetto Topografico dellaM.S. Nel 1808.
Gius. Guerrainc. Nap. 1806. (with) Untitled map of northern Italy.
(and) Cartadel’ itinerarj militari da Bologna atutto il Regno di Napoli
ordinatada S.M Giuseppe Napoleone . direttadal Gen. Div. Parisi
costruitada P. Colletta Ten. Cotto del Genio'. Leop. Laperuta, dis.
Gius. Guerrainc. Foglio, stralcio 25

David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

1700204649 _atlante.jpg

Blaeu Joan Bari

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,
Coelvm, Accvratissime Describvntvr.

Blaeu, Joan

1665
David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

Blaeu Joan 5 Terra-Bari-B.jpg

Siro Corti, Le province d'ltalia sotto |'aspetto geografico e storico
regione calabrese provincia di Potenza, Torino, G. B. Paraviae C.,
1889

Angelo Lucano Larotonda (a cura di), Potenza una provinciadi cento
comuni, Milano, Federico Motta Editore S.p.a., 1999

Giuliano Gasca Queirazza, Carla Marcato, Giovan Battista Pellegrini,
Giulia Petracco Sicardi, Alda Rossebastiano, Dizionario di
Toponomastica: storia e significato dei nomi geografici italiani,
Torino, Garzanti, 1990

https://www.beweb.chiesacattolica.it/ (consultazione 2022/11/23)
https://storing.ingv.it/cfti/cfti5/ (consultazione 2022/11/23)

https.//www.sapere.it/enciclopedia/San+Martino+d%27Agri.html
(consultazione 2022/11/23)

https://www.basili cataturistica.it/territori/san-martino-dagri/
(consultazione 2022/11/23)

http://www.italiapedia.it/ (consultazione 2022/11/23)

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI
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CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

|CCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)

Musetti, Vaentina(architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore e compilatore scheda)
Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1

Lascheda SCAN é stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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